
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 16 

del 25 MARZO 2021 

O R I G I N A L E  

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2021-2023. APPROVAZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di marzo alle ore 10,45 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 

- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro 

la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 

della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta 

a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità Na-

zionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare 

attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 

Pubblica Amministrazione 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della 

corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, 

su proposta del Responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che, con comunicato del Presidente dell’ANAC del 2/12/2020, per l’anno 2021, il termine di appro-

vazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è stato differito al 31/3/2021; 

 

CONSIDERATO: 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indi-

rizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticor-

ruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Delibera n. 72/2013; Determinazione 

12/2015; Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018; Deliberazione n. 1064/2019); 

 

RILEVATO: 

- che l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai 

comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle mo-

dalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione 

della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

 

PRESO ATTO: 

- della conferma fino al 2020 del Piano Anticorruzione 2018-2020, avvenuta con propria delibera-

zione n. 9 del 29.01.2020; 

- che si rende necessario approvare un nuovo piano, in quanto non più possibile confermare quello 

precedente; 

- delle tempistiche stringenti per l’approvazione del Piano; 



- della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del Sin-

daco n. 1 in data odierna nella persona del Segretario Comunale, Giulio Giraldi; 

- dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso aderente alle esigenze di questo Ente; 

- delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1064/2019 di approvazione del PNA 2019; 

 

PRESO ATTO, infine, degli allegati del piano ed in dettaglio: 

- A Mappatura dei processi; 

- B Analisi dei rischi; 

- C Misure; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 

allegato al presente atto, costituto dai seguenti documenti: 

- Piano Anticorruzione 2021-2023, contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 

- Allegati: A Mappatura dei processi; B Analisi dei rischi; C Misure; 

 

2. Di dare atto che il Piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune 

nella Sezione Amministrazione trasparente e che lo stesso rimarrà in pubblica visione da parte di 

chiunque. 

 

3. Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, resa per alzata di mano, immediata-

mente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al fine di adempiere tempe-

stivamente. 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

f.to Guido Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno    13/05/2021    all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 13/05/2021   Il Segretario Comunale 

f.to Guido Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13/05/2021  giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Guido Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  13/05/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Guido Giraldi 

 

 

 

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

 

Addì,  13/05/2021  Il Segretario Comunale 



                                                                 

 


